
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 177 del 20-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIII

MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE

COPIA

N.177  Del 20-11-18

Registro Generale N. 692

Ufficio: MANUTENZIONE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTO DI EFFICIENZA ENERGETICA PUBBLICA

ILLUMINAZIONE - SECONDO STRALCIO ESECUTIVO - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI
SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese novembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
CIPOLLARI LUCIA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 177 del 20-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.187  Del 19-11-018

Ufficio: MANUTENZIONE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento LUCIA
CIPOLLARI

PREMESSO  che la Regione Marche con Decreto del Dirigente della P.F.
Qualità dell’aria, bonifiche, fonti energetiche e rifiuti n.140 del
28/09/2017 ha approvato il bando pubblico “Interventi di efficienza
energetica e utilizzo delle fonti rinnovabili nella pubblica
illuminazione” nell’ambito dei fondi POR FERS anni 2014-2020, con
scadenza prevista per la presentazione delle istanze e dei relativi
progetti al 02/02/2018;

PRESO ATTO che con DGC n.27 del 24/01/2018 si approvava in via
tecnica, il progetto definitivo relativo ai lavori di “Interventi di
efficienza energetica degli impianti di pubblica illuminazione – POR
FERS Marche anni 2014/2020 – asse 4 azione 13.2 intervento 13.2.1” ,
redatto dal per.ind. Luigi Molini, per un importo complessivo di Euro
400.000,00 con quadro tecnico economico di seguito ripartito:

Lavori a base d’asta:
 €
345.395,27

Costi della sicurezza diretti €.
1.906,86

Totale a base d’asta soggetto
A ribasso €.

343.488,41

Somme a disposizione:
IVA su lavori 10% €.-

34.539,53
Spese tecniche (cap e iva compresi) €.-

16.177,20
Oneri RUP €.-

2.486,85
Imprevisti (iva compresa) €.-

1.401,15
-

TOTALE SOMME A DISP.  €.
54.604,73

TOTALE PROGETTO €.
400.000,00

VISTO che l’A.C. ha partecipato al suddetto bando con l’intervento
sopra menzionato con graduatoria approvata con DDPF n. 140/CRB del
28/09/2017, che vede il Comune di Corridonia al n.25, con
finanziamento previsto per l’intervento suddetto per l’anno 2020,
salvo successive modifiche;

SPECIFICATO che il bando considera ammissibili le spese effettivamente
pagate dal 1 gennaio 2014 e che quindi è possibile realizzarne una
parte con successivo rimborso del costo dell’investimento per la quota



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Importo

Ribasso d'asta  €  11.624,84

POST APPALTO

Importo a base d'appalto

Spese tecniche  €   1.368,84

di cofinanziamento (75%), qualora sia finanziabile lo stesso dalla
Regione Marche;

VISTO che con DGC n.188 del 28/08/2018 è stato approvato l’
“Intervento di efficienza energetica degli impianti di pubblica
illuminazione- primo stralcio“ redatto dal perito industriale Luigi
Molini di Corridonia, per un importo netto dei lavori pari a €
25.478,33 , al quale si aggiungono le somme a disposizione (IVA di
legge pari al 22%, oneri RUP, imprevisti ed altro) di importo pari a €
4.521,67, per un importo totale complessivo di € 30.000,00;

APPURATO, altresì, che a seguito di espletamento di gara d’appalto
aggiudicata con determinazione 146/546 del 25/09/2018 alla ditta
Stacchio Impianti srl con sede a Pollenza in via E.fermi n.27,
part.iva 01145980437, il quadro tecnico economico di post appalto
dell’“Intervento di efficienza energetica degli impianti di pubblica
illuminazione- primo stralcio“ risulta articolato come segue:

Oneri del RUP - art.113 del
D.Lgs.50/2016

 €     183,44

Importo lavori

Importo contratto

Imprevisti  €     421,56

 €  14.910,29

 €  25.478,33

Totale somme a disposizione  €  15.089,71

Somme a disposizione

Tipologia

Totale   30.000,00 €

Oneri sicurezza

LETTA la DGC n.232 del 07/11/2018, nella quale si approva il progetto
esecutivo per le opere di “Interventi di efficienza energetica degli
impianti di pubblica illuminazione- secondo stralcio“ redatto dal
perito industriale Luigi Molini di Corridonia, per un importo netto
dei lavori pari a € 18.258,87 , al quale si aggiungono le somme a
disposizione (IVA di legge pari al 22%, oneri RUP, imprevisti ed
altro) di importo pari a € 3.741,13 , per un importo totale
complessivo di € 22.000,00;

APPURATO che nell’atto summenzionato la spesa complessiva di €.
22.000,00 trova puntuale copertura per € 11.624,84 al Capitolo n. 2485
“Interventi di efficienza energetica degli impianti di pubblica
illuminazione - POR FERS Marche anni 2014/2020 - asse 4 azione 13.2

Iva sui lavori (10%)  €   1.491,03

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 177 del 20-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

 €     232,18



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 177 del 20-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

intervento 13.2.1” del corrente bilancio e per € 10.375,16 al Capitolo
n. 2850 Manutenzione straordinaria e adeguamento pubblica
illuminazione - cap. 600/E - avanzo (cap. 1/E) del corrente bilancio;

RICHIAMATI
- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede
l’adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine
che si intende perseguire tramite il contratto che si intende
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta
nel rispetto della vigente normativa;

- l’art. 32 (comma 2), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTA la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni
e servizi per le pubbliche amministrazioni:
- l’art. 23/ter della Legge n. 114/2014 e l’art 37, comma 1, del
D.Lgs. n. 50/2016, che dà la possibilità, alle stazioni appaltanti, di
procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore
inferiore ad € 40.000,00 e per l’esecuzione di lavori di valore
inferiore ad € 150.000,00;

- D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n. 135
e ss.mm.ii., il quale, nel favorire sempre di più il ricorso a
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), che prevede:

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip
ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi
per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L.
95/2012 (L. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. 98/2011
(L. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €
1.000,00 e di importo inferiore ad € 209.000,00, soglia di rilievo
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato
dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in Legge n. 94/2012,
e dall’articolo 1, comma 502, Legge n.208/2015).

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, che per importi
di valore inferiore ad € 40.000,00 e con adeguata motivazione,
consente alle stazioni appaltanti di affidare direttamente, le
forniture di beni, servizi e lavori, nel rispetto dei principi di cui
al medesimo D. Lgs. n. 50/2016, art.36, comma 1, e art.4, comma 1,
nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole
e medie imprese;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n.
488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006,
n. 296 che, alla data odierna:
- non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto;

- che è invece possibile ricorrere al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA), poiché essendo presenti la categoria,
il meta-prodotto ed i prodotti specifici è possibile procedere ad un
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 177 del 20-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

CONSIDERATO che dalla verifica effettuata nel MEPA di CONSIP, tra i
cataloghi dei fornitori accreditati, è stata individuata la tipologia
di lavoro richiesto, e risulta economicamente conveniente procedere
all’affidamento dell’esecuzione dei lavori “Interventi di efficienza
energetica degli impianti di pubblica illuminazione- secondo stralcio“
alla ditta Stacchio Impianti srl con sede a Pollenza in via E.Fermi
n.27, part.iva 01145980437 con un prezzo complessivo di € 14.672,10
oltre iva di legge;

VISTO il C.I.G., come previsto dalla Legge 136/2010, relativo alla
procedura sopra descritta e di seguito riportata: Z5625D6753;

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno della somma complessiva
di €. 16.139,31, IVA compresa, per far fronte alla spesa di cui al
presente provvedimento;

PRESO ATTO che la permanenza nel mercato elettronico degli operatori
economici suddetti dimostra il possesso, da parte degli stessi, dei
requisiti di ordine generale e di capacità tecnico-professionale ed
economico-finanziaria relativi all’acquisto di che trattasi e che la
regolazione contrattuale avverrà secondo le regole del sistema di
e-procurement della pubblica amministrazione, in esenzione del termine
dilatorio;

VISTI il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2018/2019/2020 ed i relativi allegati di legge, approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 26.03.2018, divenuta
esecutiva ai sensi di legge  e successive variazioni;

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;

PROPONE

di approvare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali1.
integralmente si rinvia, l’esecuzione dei lavori di “Efficienza
energetica degli impianti di pubblica illuminazione- secondo
stralcio“  per una spesa complessiva di €. 16.139,31;

di emettere il seguente ordine di acquisto nel MEPA di CONSIP, ai2.
sensi del l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016:

Esecuzione dei lavori di “Efficienza energetica degli impianti
di pubblica illuminazione- secondo stralcio“  dalla ditta
Stacchio Impianti srl con sede a Pollenza in via E.Fermi n.27,
part.iva 01145980437 con un prezzo complessivo di € 14.672,10
oltre iva di legge;

di impegnare la somma complessiva di €. 16.139,31, IVA compresa,3.
per far fronte alle spese derivanti dal presente affidamento, con
imputazione per € 11.624,84 al Capitolo n. 2485 “Interventi di
efficienza energetica degli impianti di pubblica illuminazione - POR
FERS Marche anni 2014/2020 - asse 4 azione 13.2 intervento 13.2.1”
del corrente bilancio e per € 4.514,47 al Capitolo n. 2850
Manutenzione straordinaria e adeguamento pubblica illuminazione -
cap. 600/E - avanzo (cap. 1/E) del corrente bilancio;

di dare atto che, ai sensi della Legge n.136/2010, il codice CIG4.
relativo al presente affidamento è il seguente: Z5625D6753;

di procedere alla liquidazione della spesa mediante determinazione5.
del Responsabile del Settore, dietro presentazione di regolare
fattura;

di individuare nella persona della sottoscritta Ing.Lucia6.

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=39675600
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=39675600


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 177 del 20-11-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Cipollari, il responsabile del procedimento per gli atti di
adempimento della presente determinazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to LUCIA CIPOLLARI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 177 del 20-11-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto INTERVENTO DI EFFICIENZA ENERGETICA
PUBBLICA ILLUMINAZIONE - SECONDO STRALCIO ESECUTIVO - AFFIDAMENTO ED
IMPEGNO DI SPESA e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è LUCIA CIPOLLARI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to CIPOLLARI LUCIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 20-11-2018
Il Responsabile del Provvedimento

CIPOLLARI LUCIA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 01-12-2018...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  20-11-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to CIPOLLARI LUCIA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 177 del 20-11-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 28-11-2018


